
   
 

  SStadtwerke Burgdorf Netz GmbH 

Preisgültigkeit ab 01.01.2025 

Preisblatt für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und 

intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
Preise gültig ab 01.01.2025 

 

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) gemäß 

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

Preise für mME in Niederspannung Preis je Messeinrichtung 

Standardleistungen 
netto 

€/a 
brutto1) 

€/a 

mME für Letztverbraucher 16,81 20,00 

mME für Anlagenbetreiber 16,81 20,00 

 
1) inkl. 19% Umsatzsteuer. 

 
 
 

 

 

 
 
  



   
 

  SStadtwerke Burgdorf Netz GmbH 

Preisgültigkeit ab 01.01.2025 

Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß 

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 

Preise für iMS in Niederspannung2) Preis je Messslokation 

(Standardleistungen) 
netto 

€/a 

brutto1) 

€/a 

iMS für Letztverbraucher (an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch von …): 

über 100.000 kWh Preise werden zu einem späteren Zeitpunkt veröffentlicht 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 100,84 120,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 75,63 90,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 42,02 50,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 16,81 20,00 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 50,00 

iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von …): 

größer 100 kW Preise werden zu einem späteren Zeitpunkt veröffentlicht 

über 25 bis einschließlich 100 kW 100,84 120,00 

über 15 bis einschließlich 25 kW 42,02 50,00 

unter 1 bis einschließlich 15 kW 16,81 20,00 

 
1) inkl. 19% Umsatzsteuer 
2) technische Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preise für optionale Einbaufälle von intelligenten Messystemen (iMS) 



   
 

  SStadtwerke Burgdorf Netz GmbH 

Preisgültigkeit ab 01.01.2025 

 

Für den Letztverbraucher/Anschlussnutzer 
Verbrauch (kWh/Jahr) 

Preis je Messlokation 

 
netto 

€/a 

brutto1) 

€/a 

Kleiner gleich 3.000 16,81 20,00* 

Über 3.000 bis einschließlich 6.000 16,81 20,00** 

 

Für den Anlagenbetreiber 
Leistung (kW) 

Preis je Messlokation 

 
netto 

€/a 

brutto1) 

€/a 

Über 1 bis einschließlich 7 16,81 20,00** 

 

 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer 

*) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMS zusätzlich 10,00€ in Rechnung gestellt, siehe §30 Abs. 1 MsbG. 

**) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMS zusätzlich 40,00€ in Rechnung gestellt, siehe §30 Abs. 1 MsbG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

  SStadtwerke Burgdorf Netz GmbH 

Preisgültigkeit ab 01.01.2025 

Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 2 MsbG 

 

Nr.² Leistung Preis je Messlokation 

  
netto 

€/einmalig 
brutto1) 

€/einmalig 

1 Zählerwechsel auf Wunsch iMS ab 01.01.2025   

 Verbrauch über 6.000 kWh/a bis einschließlich 100.000 kWh/a 93,53 111,30 

 Verbrauch über 3.000 kWh/a bis einschließlich 6.000 kWh/a 511,01 608,10 

 Verbrauch bis 3.000 kWh/a 712,69 848,10 

 Einspeiser über 7 kW bis einschließlich 100 kW 93,53 111,30 

 Einspeiser bis 7 kW 511,01 608,10 

  €/a €/a 

5 
Zusätzliche Ausstattung mit Steuerungseinrichtungen und Anbindung 
an SMGW³ 

92,97 110,63 

9 
Erhebung und minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten an 
den Netzbetreiber 

25,21 30,00 

12 Tarif- oder Lastschaltung je mME (bis 31.03.2025) 17,76 21,14 

12 Tarif- oder Lastschaltung je mME (ab 01.04.2025) 20,54 24,44 

13 Tägliche Messdatenbereitstellung je Messstelle für RLM und iMS 25,21 30,00 

 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer  

2) Nummerierung aus dem Gesetz § 34 Abs. 2 MsbG  

3) Der veröffentlichte Preis stellt lediglich eine Indikation auf Basis einer derzeitigen, vorläufigen Berechnung dar. Aktuell ist die Gerätetechnik für die 

Steuerungseinrichtungen nicht verfügbar. Erst mit Verfügbarkeit der Steuerungseinrichtung werden wir den final geltenden Preis für die Zusatzleistung in 

unserem Preisblatt zum Messstellenbetrieb aktualisieren und für deren Installation auf Sie zukommen.  

 

Weitere verpflichtende Leistungen inklusive Kosten werden ab technischer Verfügbarkeit veröffentlicht. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

  SStadtwerke Burgdorf Netz GmbH 

Preisgültigkeit ab 01.01.2025 

Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach $34 Abs. 3 MsbG 

 

Leistung Preis je Messlokation 

 
netto 

€/a 
brutto1) 

€/a 

Stromwandlersatz Niederspannung 31,49 37,47 

Stromwandlersatz Mittelspannung 317,18 377,44 

 

Leistung Preis je Messlokation 

 
netto 

€ 

brutto1) 

€ 

Beauftragung Zusatzablesung bei mME über:   

Kundenselbstablesung 3,04 3,62 

Ablesedienstleister 46,42 55,24 

   

Befundprüfung nach Aufwand nach Aufwand 

   

Zählerwechsel auf Wunsch mME 81,19 96,61 

 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer  

 

Das Preisblatt gilt ab dem 01.01.2025 und wird regelmäßig aktualisiert. Sobald die Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH neue Zusatzleistungen anbietet, nimmt sie 

diese in das Preisblatt auf. 


